
ROMÂNIA§ CONSILIUL LOCAL
MUNICIPIUL SLOBOZIA

Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax; 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: offrce@municipiulslobozia.ro

‘ P R O IE C T — I
D E  Nr. 108877/ 11.11.2024

H O T Ă R Â F

H O T Ă R Â R E
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Slobozia în cadrul consiliilor de 
administraţie ale unităţilor şcolare cu personalitate juridică din Municipiul Slobozia

pentru anul şcolar 2024-2025

Consiliul Local al municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa 
extraordinara de îndată din data de 14.11.2024,

Având în vedere:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ-Alexandru;
■ Adresele unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Slobozia şi 

Adresele Inspectoratului Şcolar Judeţean Ialomiţa nr.2159/19.09.2024 şi nr. 
2974/29.08.2024;

■ Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, înregistrat la Primăria Municipiului 
Slobozia sub nr. 108860/11.11.2024;

n  Raportul de avizare al Comisiei învăţământ, Cultură, Sănătate, Sport, Tineret, Protecţie 
Socială din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slobozia;

■ Prevederile art. 96 alin. (2), art. 100 din Legea nr. 1/2011 Legea educaţiei naţionale, cu 
modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 6223/2023 pentru 
aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de administraţie 
din unităţile de învăţământ preuniversitar; Ordinul nr. 6224/2023 pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea palatelor şi cluburilor copiilor şi a 
Regulamentului de organizare şi funcţionare a cluburilor sportive şcolare;

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a), respectiv 
art. 139 alin. (6) din Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E :Art. 1. -  Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local care vor face parte din consiliile 
de administraţie ale unităţilor şcolare cu personalitate juridică din Municipiul Slobozia, pentru 
anul şcolar 2024-2025, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. -  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară se 
abrogă.

Art. 3. -  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publică prin afişare la sediul Primăriei 
municipiului Slobozia, precum şi pe site-ul propriu www.sloboziail.ro.

Art. 4. -  în vederea aducerii la îndeplinire, prin grija Secretarului General al Municipiului 
Slobozia, prezenta hotărâre va fi comunicată conducerii unităţilor şcolare municipale şi 
reprezentanţilor desemnaţi de Consiliul Local.

Avizat,
Secretar General Municiniu

https://municipiulslobozia.ro
mailto:offrce@municipiulslobozia.ro
http://www.sloboziail.ro


Anexa la HCL nr...../14.11.2024

TABEL NOMINAL CU REPREZENTANŢII CONSILIULUI LOCAL ÎN CONSILIILE DE 
ADMINISTRAŢIE ALE UNITĂŢILOR ŞCOLARE CU PERSONALITATE JURIDICĂ DIN 
MUNICIPIUL SLOBOZIA PENTRU ANUL ŞCOLAR 2024-2025

Nr.
crt.

Unitatea şcolară cu personalitate juridică Reprezentanţii Consiliului Local

1 Colegiul Naţional „Mihai Viteazul” 1............................................
2...........................................

2 Liceul Pedagogic „Matei Basarab” 1............................... ..............
2...............................................

3 Liceul de Arte „Ionel Perlea” 1............................................
2..............................................

4 Seminarul Teologic Ortodox „Sf. Ioan Gură de Aur” 1.............................................

5 Liceul Tehnologic „Al. I. Cuza” 1..............................................
2...........................................

6 Liceul Tehnologic „înălţarea Domnului” 1...............................................
2..............................................

7 Şcoala Gimnazială „Sf. Andrei” 1..............................................
2...............................................

8 Şcoala Gimnazială nr. 3 1................................................
2................................................

9 Grădiniţa cu program prelungit „Dumbrava Minunată” 1...........................................

10 Grădiniţa cu program prelungit „Junior” 1.............................................

11 Grădiniţa cu program prelungit nr. 2 (Piticot) 1................................................

12 Grădiniţa cu program prelungit „Voinicelul” 1....................................................
2....................................................

13 Palatul Copiilor Slobozia 1..............................................

14 Clubul Şcolar Sportiv Slobozia 1.................................................

15 Grădiniţa cu program prelungit “DEXTER” 1.............................................



ROMÂNIA 
PRIMAR

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro [ Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 103874/ 11.11,2024

REFERAT DE APROBARE 
Ia proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Slobozia 
în cadrul consiliilor de administraţie ale unităţilor şcolare cu personalitate juridică din 

Municipiul Slobozia pentru anul şcolar 2024-2025

Supunem analizei şi aprobării proiectul de hotărâre promovat în baza referatului de 
specialitate al Serviciului Juridic.

Conform prevederilor art. 3 alin. (1) şi (2) din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei 
nr. 6223/2023, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliului 
de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar -  „l)Consiliul de administraţie al 
unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat se constituie din 7, 9 sau 11 membri.
(2)Inspectoratele şcolare judeţene (ISJ)ZInspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti 
(ISMB), denumite în continuare inspectorate şcolare şi, ulterior, în urma reorganizării 
acestora, direcţiile judeţene de învăţământ preuniversitar/Direcţia Municipiului Bucureşti de 
învăţământ Preuniversitar, denumite în continuare direcţii de învăţământ, în raport cu 
reţeaua şcolară, mărimea şi specificul fiecărei unităţi de învăţământ, stabilesc prin hotărâre a 
consiliului de administraţie, cu respectarea prevederilor prezentei metodologii-cadru, 
numărul de membri al consiliilor de administraţie pentru fiecare unitate de învăţământ 
preuniversitar de stat şi îl comunică unităţilor de învăţământ până la începutul fiecărui an 
şcolar. ”

Prin adresele înregistrate la Primăria Slobozia cu nr. 107844/07.11.2024 şi nr. 
104221/30.10.2024, Inspectoratul Şcolar Judeţean Ialomiţa comunică tuturor unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat din judeţ numărul de membri ai consiliilor de administraţie.

în vederea constituirii unui nou consiliu de administraţie, în acord cu prevederile art. 4 
al ordinului sus-menţionat, directorii unităţilor şcolare cu personalitate juridică din Municipiul 
Slobozia au solicitat în scris desemnarea noilor reprezentanţi ai Consiliului Local în consiliile 
de administraţie pentru anul şcolar 2024 -  2025.

Desemnarea consilierilor locali se face cu respectarea criteriilor stipulate de art. 6 alin. 
(1) lit. c) din Ordinul nr. 6223/2023 -  „c) reprezentanţii consiliului local şi consiliului judeţean 
sunt desemnaţi de acestea. Aceşti reprezentanţi în consiliul de administraţie nu pot avea 
calitatea de personal didactic de predare sau auxiliar, personal administrativ în unitatea de 
învăţământ respectivă şi nici calitatea de personal didactic de conducere, îndrumare şi 
control. ”

Faţă de cele enunţate mai-sus, vă rugăm să aprobaţi prezentul proiect de hotărâre în 
forma propusă.

PRIMAR,
POTOR DĂNUŢ-ALEXANDR

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
PRIMAR

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://munkipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Nr. 1 0 8 8 6 0 / 1 1 .1 1 .2 0 2 4

RAPORT DE SPECIALITATE 
referitor Ia elaborarea proiectului de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor 

Consiliului Local Slobozia în cadrul consiliilor de administraţie ale unităţilor şcolare cu 
personalitate juridică din Municipiul Slobozia pentru anul şcolar 2024-2025

Metodologia-cadru din 30 august 2021 de organizare şi funcţionare a consiliilor de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul Ministrului 
Educaţiei 6223/2023, statuează la art. 5 alin. (1) că - „(l)La începutul fiecărui an şcolar, dar 
nu mai târziu de data începerii cursurilor, consiliul de administraţie în exerciţiu hotărăşte 
declanşarea procedurii de constituire a noului consiliu de administraţie. ”

Ţinând cont de prevederile legale enunţate mai sus, unităţile de învăţământ 
preuniversitar din Municipiul Slobozia au transmis solicitări către autoritatea publică locală în 
vederea adoptării hotărârii de consiliu local care să cuprindă reprezentanţii consiliului local în 
consiliile de administratţie, organe de conducere ale unităţilor şcolare.

Prin adresa nr............... , înregistrată la Primăria Slobozia cu nr................, Inspectoratul
Şcolar Judeţean Ialomiţa transmite numărul de membri al consiliului de administraţie pentru 
fiecare unitate de învăţământ preuniversitar de stat, pentru anul şcolar 2024-2025.

Pentru desemnarea consilierilor locali care vor face parte din consiliile de administraţie 
ale unităţilor şcolare de stat din municipiul Slobozia, se fac propuneri cu numărul de membri 
stabiliţi prin lege, pentru un număr de 15 unităţi şcolare.

Desemnarea consilierilor locali se face cu respectarea criteriilor stipulate de art. 6 alin.
(1) lit. c) din Ordinul nr. 6223/2023 - „c)reprezentanţii consiliului local şi consiliului judeţean 
sunt desemnaţi de acestea. Aceşti reprezentanţi în consiliul de administraţie nu pot avea 
calitatea de personal didactic de predare sau auxiliar, personal administrativ în unitatea de 
învăţământ respectivă şi nici calitatea de personal didactic de conducere, îndrumare şi 
control. ”

Având în vedere cele menţionte anterior, în conformitate cu prevederile art. 129 alin.
(2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a) din Codul Administrativ, propunem adoptarea unei 
hotărâri de consiliu local pentru desemnarea membrilor consiliului local în consiliile de 
administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Slobozia.

Director executiv DJAPL 
jur. Condrea Ionela Violeta

T\

Comp. Proc. Admin. şi Secretariat CL 
cons.jur. Ledea Maria Magdalena

https://munkipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro


ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023,Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://municipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozia.ro

Comisia pentru învăţământ,Cultură, Sport, Sănătate, Tineret, Protecţie Socială

RAPORT DE AVIZARE
la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local Slobozia în 

cadrul consiliilor de administraţie ale unităţilor şcolare cu personalitate juridică din 
Municipiul Slobozia pentru anul şcolar 2024-2025

Comisia de Cultură, învăţământ, Sănătate, Tineret, Protecţie Socială, întrunită în şedinţă
în data de 14.11.2024, a luat în discuţie următoarele materiale:
■ Referatul de aprobare al domnului Primar Potor Dănuţ-Alexandru;
■ Adresele unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Municipiul Slobozia şi Adresele 

Inspectoratului Şcolar Judeţean Ialomiţa nr. 2159/19.09.2024 şi nr. 2974/29.08.2024;
■ Raportul de specialitate al Serviciului Juridic, înregistrat la Primăria Municipiului Slobozia 

sub nr. 108860/11.11.2024;
■ Proiectul de hotărâre promovat de către dl. Primar.

Comisia a constatat următoarele:
H Proiectul de hotărâre are la bază prevederile art. 96 alin. (2), art. 100 din Legea nr. 1/2011 

Legea educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 6223/2023 
pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor de 
administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; Ordinul nr. 6224/2023 pentru 
aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea palatelor şi cluburilor copiilor 
şi a Regulamentului de organizare şi funcţionare a cluburilor sportive şcolare; prevederilor 
art. 129 alin. (2) lit. d) coroborat cu alin. (7) lit. a), respectiv art. 139 alin. (6) din Codul 
Administrativ,

Având în vedere cele specificate mai sus, Comisia pentru învăţământ,Cultură, Sport,
Sănătate, Tineret, Protecţie Socială , analizând materialele prezentate,

AVIZEAZĂ FAVORABIL/NEFAVORABIL/CU AMENDAMENT

proiectul de hotărâre şi propune aprobarea lui

PREŞEDINTE, SECRETAR,

https://municipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozia.ro

